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Presný termín začiatku prác závisí od ukončenia kontroly verej-
ného obstarávania a tiež počasia. Po kontrole prevezme zhotoviteľ 
stavenisko do 10 dní. 

Čo sa zmení / vznikne:
l Pribudnú 3 nové tiedy a tým sa zvýši kapacita o 67 miest, 
l nové spoločenské priestory pre deti, 
l nová telocvičňa,
l nová kuchyňa (pôvodná slúži od roku 1958),
l z pôvodnej kuchyne v suteréne vzniknú skladovacie priestory.

Okrem toho sa súčasné podkrovné priestory s nedostatkom 
svetla zmenia na dve nadzemné podlažia s plochou strechou, ale 
najmä dostatočným osvetlením. 

Zmeny v prevádzke 
Keďže škôlka ostáva počas rekonštrukcie otvorená a funkčná, bude 

potrebné prispôsobiť jej chod postupne rôznym fázam realizácie. Me-
dzi prvými krokmi bude vybudovanie nového vchodu do budovy zo 
západnej strany, t. j. zrkadlovo oproti starému schodisku cez chodbu 
a oplotenie celého staveniska. V čase, kým bude zriadené stavenisko 
bude do areálu škôlky využívaný vstup z Mierovej a Komenského ulice. 
Neskôr však bude vytvorený prístup zo Štúrovej ulice - vnútrobloku. 

Vyučovací proces 
Rodičia boli o zmenách informovaní na rodičovskom združení 

28. februára. Stretnutia sa zúčastnila i primátorka Dáša Vojsovičová 
a vedúci investičného oddelenia mestského úradu Radoslav Grus. 
Primátorka ubezpečila rodičov: „Urobíme maximum pre to, aby 
sme v tomto náročnom období zabezpečili spoločne s kolektívom 
materskej školy čo najplynulejší chod vyučovania a najmä bezpeč-
nosť všetkých.“ 

Najvýraznejšie zmeny v dennom režime pocítia dve triedy 
škôlkárov. Jedna z nich (poldenná) bude prerozdelená do ostat-
ných tried, kde budú chodiť až do konca školského roku, aby boli 
v stabilnom kolektíve spolužiakov i pedagógov. Ďalšej triede bola 
dočasne vytvorená nová trieda, z pôvodnej spálne. Pedagogičky 
zabezpečia denné harmonogramy tak, aby detičky dopoludnia na-
vštevovali školské kluby, telocvične i ihriská pri základných školách.

Obmedzenia sa dotknú aj prázdninového režimu. Vyučova-
nie nebude k dispozícii tak, ako sme boli zvyknutí. Prázdninová 
prevádzka (počas jarných i letných) bude k dispozícii v elokovanom 
pracovisku na Školskej ulici v časti Pod Skalkou.

Prosíme všetkých rodičov i obyvateľov okolia budovy škôlky o 
trpezlivosť a zhovievavosť pri prípadných ombedzeniach, či neprí-

Prevádzka škôlky počas rekonštrukcie
Práce na veľkej rekonštrukcii a prístavbe budovy materskej školy na Mierovej ulici začnú v marci. 
Vynovená budova i okolie škôlky by mali slúžiť už v prvých mesiacoch roku 2024, keďže ukončenie 
projektu je plánované na december tohto roku. 

jemnostiach. Výsledok však bude určite prínosom pre mnoho rodín 
a najmä detí. Prestavbou sa nielen rozšíria, ale aj vzniknú nové, 
kvalitnejšie a prietrannjšie priestory pre detičky i vyučujúcich. 
Materská škola tak bude môcť prijať viac detí, najmä 3 a 4-ročných, 
pre ktoré v posledných rokoch nebola kapacita dostatočná. A v ne-
poslednom rade, krajšie a príjemnejšie prostredie má pozitívny 
vplyv na pocity a náladu, preto bude vyučovanie pre detičky nielen 
kvalitnejšie, ale aj príjemnejšie a radostnejšie.          

Daniela Virostko
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Mediátori vám ochotne poradia ako postupovať pri riešení práv-
neho alebo osobného problému.

Účelom mediačnej poradne v našom meste je poskytnúť obyva-
teľom mesta bezplatnú pomoc pri riešení:
l sporov, konfliktov vzniknutých pri susedských nedorozumeniach, 

Mediačná poradňa 
zadarmo pokračuje

Túto bezplatnú službu pre vás ponúka Mesto Svit 
v spolupráci s Mediačným centrom Poprad a je 
k dispozícii vždy v prvý utorok v mesiaci, v čase 
od 14.00 do 16.00 h v priestoroch komunitnej 
miestnosti mestského úradu (2. posch., vpravo). 

l vysporiadaní vlastníckych práv, 
l rodinných sporov, obchodných, pracovnoprávnych a pod.

Spory, ktoré možno riešiť mediáciou:
l susedské spory (obťažovanie hlukom, prachom, dymom, odpad-
mi, zvieratami),
l konflikty občanov so susediacimi inštitúciami, reštauráciami, 
dopravcami,
l rodinno-právne spory (úprava vzájomných rodičovských práv, vý-
živné, bezpodielové spoluvlastníctvo, generačné nedorozumenia),
l obchodné záväzkové spory (vzťahy medzi podnikateľmi),
l environmentálne konflikty,
l spory vzniknuté z pracovnoprávnych vzťahov,
l spory vzniknuté v školskom prostredí (spojené so šikanovaním, 
záškoláctvom, ohováraním, konflikt učiteľ - rodič, učiteľ - žiak a pod.).

red

Červená čiara znázorňuje oplotenie staveniska
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Touto návštevou si obohatili zážitkami vyučovaciu tému, ktorej 
sa v škôlke práve venovali a to významné osobnosti, medzi ktoré 
patrí napríklad aj Tomáš Baťa. Vyskúšali si, aké je to sedieť v rokova-
cej miestnosti mestského zastupiteľstva.

„V tejto miestnosti sa rozhoduje o dôležitých veciach v meste, čo 
potrebujeme vybudovať, čo je nové v škôlke, koľko peniažkov vám 
pošleme do škôlky,“  vysvetlila primátorka. Zároveň im porozprávala 
o rekonštrukcii ich škôlky, o tom, že tam pribudnú nové triedy, spo-
ločenská miestnosť i kuchyňa. Budúci školáci zahrnuli primátorku 
mnohými otázkami. Zaujímali sa o to, čo v meste tento rok pribud-
ne, o vzácne návštevy, stavanie nových domov, ale aj o plaváreň.  

Po živej diskusii ich primátorka zaviedla aj do svojej kancelá-
rie, kde návštevníkov zaujímala kronika mesta, vlajka Slovenskej 
republiky a výnimočná 0-eurová bankovka s podobizňou Jana 
Antonína Baťu vytlačená špeciálne pre naše mesto.

„Mám úprimnú radosť z našich malých návštevníkov, ktorí ma 
prekvapili básňou o Svite, odovzdali mi nádherné kresby baťových 
domčekov a erbu nášho mesta. Som rada, že poznali nielen moje 
meno, ale všemožne sa zaujímali aj o moju medailu. Pýtate sa akú? 
Medailou mysleli insígnie primátorky mesta, ktoré používam pri 
slávnostných a oficiálnych príležitostiach. Primátorskú „medailu“ 
si hrdo poťažkali a niektorí aj vyskúšali,“ dodá s úsmevom. Pred 
odchodom si detičky pozreli ešte priestory Centra voľného času. 

„Deti sú naša budúcnosť. Ja  pevne verím, že práve z týchto 
najmenších raz vyrastú ľudia hrdí na naše mesto. Prajem si, aby 
v našom meste ostali žiť. A aj keď vyletia z rodinného hniezda do 
sveta, budú sa tu radi vracať,“ uzavrela primátorka. 

Mgr. Zuzana Dobránszka

Primátorka privítala na 
úrade predškolákov
Škôlkári z Materskej školy na Mierovej ulici sa prišli 
pozrieť na mestský úrad a položiť svoje zvedavé otázky 
Dáši Vojsovičovej, ktorá ich s radosťou prijala.

Mestské budovy (Materská škola, Zariadenie opatrovateľskej 
služby, Domy kultúry, Športová hala, Futbalový štadión, Obvodné 
zdravotné stredisko, Mestský úrad, Dom opatrovateľských služieb) 
ako aj plaváreň sú závislé na vykurovaní teplom. Táto zložka energií 
nie je zahrnutá do kompenzovaných - regulovaných cien štátom. 
Mesto Svit vo svojom rozpočte na rok 2023 vyčlenilo na prevádzko-
vanie plavárne sumu 258 000 eur.  Za prvý štvrťrok minulého roku 
2022 boli náklady na energie mestskej plavárne 48 900 eur. Pri sú-
časných cenách, za to isté obdobie roku 2023, by boli pri otvorenej 
prevádzke náklady 217 000 eur (!) a to už po zohľadnení dotácie 
štátu na cenu elektrickej energie.

A tu sa musíme sami seba zodpovedne opýtať, či by toto bolo 
hospodárne nakladanie s verejnými financiami, ak by sme mali 
momentálne plaváreň otvorenú... Bolo by pre Vás, vážení občania, 
zaujímavé pri aktuálnom zvyšovaní cien za potraviny a nákladoch 
na život takéto vstupné na mestskú plaváreň: pre obyvateľa Svitu 
za 1 hodinu 10,60 eur a pre návštevníkov bez trvalého pobytu vo 
Svite 15,20 eur? Aké by bolo potom využitie plavárne pri takejto 
kalkulácii cien? Myslíte si, že by sme mali dať prednosť dofinan-
covaniu neistej prevádzky plavárne z mestského rozpočtu, alebo 
budeme obozretní a prioritou bude zabezpečenie vykurovania 
materských škôl, školských klubov, zariadení pre seniorov na 
ul. Kpt. Nálepku a Štúrovej? 

Vážení občania, chcem Vás ubezpečiť, že záujmom mesta je, 
aby plaváreň bola v prevádzke. Predpokladám, že plaváreň sa nám 
podarí otvoriť už v priebehu mesiacov apríl, máj a v plnej prevádz-
ke bude počas letných mesiacov.   

Som presvedčená, že takto by sa správal každý hospodár. Vyu-
žime preto zatiaľ možnosti, ktoré nám naše okolie mesta a prírody 
ponúka. Pevne verím, že plavecké výcviky našich detí stihneme 
do konca školského roka. Ostáva mi zároveň dúfať, že po tejto od-
stávke sa návštevnosť občanov nášho mesta zvýši a plaváreň bude 
využívaná najmä Vami, milí Sviťania. 

Ako ďalej  
s mestskou plavárňou
Odpovedá Dáša Vojsovičová, 
primátorka mesta
Našu mestskú plaváreň sme po plánovanej 
technickej odstávke v novembri minulého roka 
boli nútení zatvoriť z dôvodu nárastu cien energií 
v priebehu roka 2022. Toto rozhodnutie nebolo 
ľahké.  Nejasná situácia na trhu s energiami, 
nekompetentnosť vlády v závere roka, zimné 
obdobie náročné na spotrebu energií a len 18 % 
návštevnosť obyvateľov Svitu boli faktory, ktoré 
rozhodli o dočasnom zatvorení.
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V roku 2022 Matričný úrad Svit ...
l Vydal celkom 349 matričných dokladov.
l Vybavil 360 iných podaní od občanov. 
l Eviduje 84 sobášov, z toho 52 občianskych a 32 cirkevných 
obradov
l 46 z nich sa konalo v obradnej sieni Domu kultúry vo Svite, 
3 v hoteli Kaštieľ Lučivná,  v Gašperovom mlyne v Batizovciach, 
v Momente v Batizovciach a v Penzióne u Pejtrika v Mengusovciach 
po jednom obrade. 
l Sobášil nielen občanov SR ale aj piatich občanov Čiech, dvoch 
snúbencov z Nemeckej spolkovej republiky a po jednom z Rumun-
ska, Ukrajiny, Venezuely, Moldavska a Írska.
l Eviduje 19 rozvodových rozhodnutí.
l Zaznamenal vo Svite 28 úmrtí, v Batizovciach 21, v Gerlachove 
4, v Lučivnej 2, v Mengusovciach 6 a v Štôle 5. Všetci boli občania 
Slovenskej republiky.
l Neeviduje narodenie dieťaťa v domácom prostredí. 
l Spísal 16 zápisníc o určení otcovstva k nenarodenému dieťaťu 
rodičov, ktorí nie sú zosobášení. 
l Vykonal 15 zápisov priezvisk bez slovenského prechyľovania 
-ová, 2 späťvzatia priezviska po rozvode a jeden zápis zmeny priez-
viska na základe rozhodnutia okresného úradu.
l Vydal 25 výpisov rodných listov z vlastných matričných kníh 
a 117 z iných. 
l Vydal 103 výpisov sobášnych listov z vlastných matričných kníh 
a 6 z iných.
l Vydal 80 výpisov úmrtných listov z vlastných matričných kníh 
a 18 z iných.
l Vybavil 24 cudzojazyčných podaní občanov SR, ktorí mali mat-
ričnú udalosť (sobáš, narodenie, úmrtie) v zahraničí a potrebujú 
túto udalosť zapísať v evidencii Ministerstva vnútra SR - Osobitnej 
matrike v Bratislave: rodné listy 12-krát (ČR, Švajčiarsko, Španielsko, 
Rakúsko, Taliansko, Írsko a Veľká Británia), sobášne listy - 7-krát (Ra-
kúsko, Svätá stolica - Vatikán, ČR, Rumunsko a Chorvátsko), úmrtné 
listy 5-krát (Juhoafrická republika, Francúzsko a Česká republika).

Mgr. Ľuboslava Kukurová, red

Z matričných 
zápiskov z roku 2022
Matričný úrad Svit zabezpečuje matričné služby 
aj pre obce Batizovce, Gerlachov, Lučivnú, 
Mengusovce a Štôlu. Vo svojich zbierkach však má 
aj matričné knihy obcí Spišská Teplica, Vyšné Hágy, 
Tatranská Polianka a Šuňava datované rokmi 1895 
až do 1950. 

Vitajte, malí Sviťania

Milej slávnosti sa zúčastnilo 18 novonarodených detí v sprie-
vode rodičov, ktorí prišli na svet v roku 2022 a 2023. Atmosféru 
spríjemnila hudobným vystúpením Súkromná základná umelecká 
škola Fantázia Svit pod taktovkou Moniky Bobríkovej. Primátorka 
mesta všetkých privítala a krátko sa prihovorila. Hrdým rodičom 
venovala kvety, spomienkovú knihu a finančný príspevok a túto 
slávnostnú chvíľu zaznamenali aj zápisom do Pamätnej knihy 
mesta.

Detičkám, novonarodeným občanom mesta Svit prajeme všetko 
najlepšie.                   red

Nových občanov nášho mesta slávnostne privítala 
Dáša Vojsovičová, prostredníctvom Zboru pre 
občianske záležitosti, 4. februára v Obradnej sieni 
Domu kultúry vo Svite. 

4 Informačný spravodajca obyvateľov mesta Svit l Ročník XXII. l Marec 2023



Všetkých, ktorí sa prišli zabaviť privítali šašovia a veselá hudba 
v krásne vyzdobenej telocvični. Prišli princezné, kovboji, zvieratká 
a  tiež rodinka Flinstonovcov. Zabávali sa všetci. Pani vychováva-
teľky, ktoré sa v ten deň zázračne premenili na šašov pripravili za-
ujímavé súťaže. S radosťou sa v maskách pripojili aj rodičia. Radosť 
a smiech sa v plnej telocvični ozýval tak, ako sa na riadnu fašian-
govú veselicu patrí. Pre všetkých zamaskovaných boli odmenou 
sladké šišky a veľa zážitkov a srandy. Na záver nechýbala diskotéka. 
Kolektív Mládežníckeho parlamentu ďakuje za pozvanie a teší sa, 
že mohol byť pri organizovaní tak veselej udalosti. Zároveň sa teší 
na budúcu spoluprácu so školami. 

Róbert Valčák za MP, red, foto: Ing. Peter Kostka

Fašiangy oslávili aj školáci
K Fašiangom patrí karneval. Ten zorganizovala 
Základná škola na Komenského ulici 2. februára 
v telocvični, za pomoci Centra voľného času 
a Mládežníckeho parlamentu Svit. 

5



Bohužiaľ, práve tieto vekové kategórie si nie vždy uvedomujú 
riziká, ktoré ich využívanie so sebou prináša. Preto sme v spolupráci 
so študentkami odboru Informačné a digitálne  technológie z Tat-
ranskej akadémie v Poprade pripravili prednášky o kybernetickej 
bezpečnosti. Dievčatá Ema Gallovičová, Ema Kajzárová a Martina 
Sekeráková sa tejto téme venovali v rámci stredoškolskej odbornej 
činnosti a rozhodli sa o týchto problémoch poučiť širšiu verejnosť. 

U nás v knižnici sa stretli so žiakmi štvrtých a piatych ročníkov 
oboch základných škôl v meste. Diskutovali o hrozbách na internete, 
s ktorými sa môžu najčastejšie stretnúť a zároveň sa podelili o svoje 
osobné skúsenosti a znalosti z tejto oblasti. Deťom vysvetlili ako pre-
dísť nástrahám, ktoré sa ich najviac týkajú. Medzi ne patrí napríklad 
nelegálne sťahovanie programov a hier, zdieľanie osobných údajov 
s cudzími ľuďmi, či kyberšikana.  Mgr. Daniela Šipošová

Kybernetická bezpečnosť
V dnešnej dobe využívajú internet a pracujú 
s modernými technológiami deti rôznych vekových 
stupňov a tiež seniori. 

6 Informačný spravodajca obyvateľov mesta Svit l Ročník XXII. l Marec 2023



Poslanci sa stretli na 3. riadnom roko-
vaní 23. februára. Program bol pôvodne 
zložený z 27 bodov, ale po návrhu poslanca 
L. Kalasza bolo 6 bodov programu stiah-
nutých z rokovania. Ako dôvod uviedol, že 
tieto body neboli prerokované odbornými 
komisiami a teda komisie k nim nedali 
svoje stanovisko, keďže ešte nie sú činné. 
Odborné komisie (poradné orgány mest-
ského zastupiteľstva), boli síce schválené 
zastupiteľstvom na decembrovom zasadnu-
tí, ale neboli funkčné, keďže toto uznesenie 
nebolo podpísané primátorkou mesta.  

Financie
l Pri prednesení správy o kontrolách hlav-
nej kontrolórky sa poslanci zaujímali o nie-
ktoré pochybenia, ktoré boli kontrolórkou 
vytknuté. Následne požiadali, či je možné, 

aby boli správy o kontrolách uverejňované na webovej stránke 
mesta, s čím hlavná kontrolórka súhlasila, aj napriek tomu, že jej 
to zákon neukladá ako povinnosť.

l Jeden z bodov, ktoré boli z rokovania stiahnuté bol aj návrh 
všeobecne záväzného nariadenia (VZN č. 3/2023) o určení výšky 
mesačného príspevku na školské stravovanie. Zmena bola 
vyvolaná aktualizáciou súm finančných pásiem ministerstvom 
školstva SR (od 1. januára 2023), ktoré boli navýšené reflektujúc 
na zvýšenie cien potravín. Mestá a obce majú zákonnú povin-
nosť zosúladiť svoje VZN s týmito pásmami do 1. marca 2023. 
Stiahnutie tohto bodu vyvolalo diskusiu, keďže to má priamy 
vplyv na financie školských jedální a teda ich príjmy sú od 1. ja-
nuára 2023 podhodnotené.

l Jednohlasne odsúhlasené boli zmeny rozpočtu mesta pre rok 
2023. Išlo prevažne o nutné navýšenia výdavkov škôl a škol-
ských zariadení.

Majetkovo-právne záležitosti
l Poslanci odhlasovali štyri majetkovo-právne vysporiadania po-
zemkov na Horskej ulici. Zosúladil sa tým skutočný stav s právnym.

Rôzne
l Zbor vzal na vedomie Správu o činnosti Mestskej polície Svit 
za rok 2022. Poslanec I. Zima poďakoval za prácu mestských 
policajtov i za službu ochrany objektov, ktorú poskytujú.  
Zároveň sa opýtal, či sa v rámci preventívnej a edukačnej čin-
nosti venujú aj téme dopravy súvisiacej s vozením detí do škôl, 
ktoré spôsobujú zbytočné zhustenie dopravy v blízkosti škôl. 
Tiež sa zaujímal o dianie v priestoroch futbalového štadióna, 
kde sa v nočných hodinách stretávajú rôzne skupiny ľudí. Náčel-
ník Michal Klimko odpovedal, že obe témy riešia.

l Schválená bola žiadosť o vyradenie zo siete škôl elokovaného 
pracoviska Základnej umeleckej školy Spojenej školy Mierovej. 
Ide o elokované pracovisko v Dome kultúry vo Svite, ktoré už 
dlhodobo nevyužívajú.

l Zastupiteľstvo bolo oboznámené so zmenami organizačnej 
štruktúry mesta a organizačného poriadku mestského úradu.

l Opätovnému hlasovaniu o zložení komisií pri mestskom za-
stupiteľstve (MsZ) predchádzala dlhšia diskusia. Členov jednot-
livých komisií navrhli ich predsedovia. Napokon bolo uznesenie 
poslanecký zborom schválené (9 hlasov za, 1 hlas proti, 2 sa 
zdržali) v zložení: 

l Komisia zdravotná, sociálna, bytová a verejného poriad-
ku: PhDr. Bc. Petronela Bocková (tajomníčka), MUDr. Ivana Šva-

grovská, MUDr. Lenka Sako, PhDr. Mgr. Monika Gibalová, PhD., 
Ing. Alena Valeková, Jozef Kalakaj, Jarmila Soliarová, Bc. Richard 
Kaprál.  

l Komisia finančná, správy majetku mesta, podnikateľ-
ských činností, obchodu, služieb a cestovného ruchu: Ing. In-
grid Korenková (tajomníčka), Ing. Miroslav Hollý, Ing. Milan 
Berkeš, Ing. Ladislav Jašš, Ing. Boris Vavrasek, Ing. Dana Meriačo-
vá, Ing. Michaela Jamborová. 

l Komisia školstva, kultúry, športu, mládeže, regionálneho 
rozvoja a mediálna: Mgr. Gabriela Očvárová (tajomníčka), Janka 
Bobulová, Mgr. Martin Míčka, Milan Jambor, Ing. Ján Drobný, 
Mgr. Eva Kačmarčíková, M.A. Peter Kudláč, Viera Piekielnicka. 

l Komisia výstavby, životného prostredia, architektú-
ry a urbanizmu: Ing. Mária Kubalová (tajomníčka), Ing. Ján 
Jurčišin, Ing. Andrea Kromková, Milan Jambor, Ing. Miroslav 
Škvarek, MPH, Ing. Miroslav Hollý, JUDr. Juraj Peťko, Bc. Michaela 
Vojtková. 

l Komisia pre Združenie pre občianske záležitosti: Mgr. 
Ľuboslava Kukurová (tajomníčka), Ing. Miroslav Hollý, Janka 
Bobulová, Mgr. Mária Smatanová, Ľuba Jančíková. 

l Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov pri Mestskom zastupiteľstve 
mesta Svit: MUDr. Lenka Sako, PhDr. Mgr. Marianna Šramko-
vá, PhD. MBA, Mgr. Eva Kačmarčíková.

l Rovnakým pomerom hlasov boli odvolaní a menovaní členo-
via Dozornej rady Bytového podniku Svit. PaedDr. Rudolfa Ab-
raháma, Ing. Ingrid Korenkovú a Ing. Jána Drobného nahradia 
a menovaní uznesením boli Ing. Vladimír Zentko, Milan Jambor, 
Ing. Dana Meriačová a Ing. Denisa Martinková. 

l Poslanci za zhodli aj na menovaní nových členov školských 
rád v meste, ktorí sú delegovaní zriaďovateľom nasledovne: 
Milan Jambor, MUDr. Lenka Sako (MŠ Mierová); PhDr, Ladislav 
Kalász, Milan Jambor  (CVČ Svit); Ing. Miroslav Hollý, MUDr. Len-
ka Sako (SŠ Mierová); PhDr. Ladislav Kalász, Mgr. Martin Míčka 
(ZŠ Komenského Svit).   

l V závere rokovania boli poslancami doplnené dva body. 
Jeden pojednával o odvolaní poslanca I. Zimu z funkcie sobá-
šiaceho na jeho vlastný podnet. Druhým bodom bolo udelenie 
upozornenia hlavnej kontrolórke mesta. 

l Tri interpelácie poslancov sa týkali plavárne, územného plánu 
mesta a možnosti čerpania finančnej podpory v rámci územné-
ho rozvoja Poprad - Svit - Kežmarok. Poslancom budú doručené 
písomne vypracované odpovede.

l Najbližšie riadne zasadnutie zastupiteľstva sa uskutoční 
4. apríla.

Vážení čitatelia, radi by sme Vás informovali, že tento výpis 
z rokovaní mestského zastupiteľstva je informatívny a priestorovo 
obmedzený. Úplný videozáznam nájdete na www.youtube.com/@
mestosvit6078. Videozáznamy už nebudú uverejňované na webo-
vom sídle mesta (www.svit.sk), ale len na YouTube kanáli. V prípa-
de, že máte záujem prečítať si kompletnú zápisnicu z rokovania, 
nájdete ju na www. https://www.svit.sk/mesto/mestske-zastupitel-
stvo/dokumenty-msz/zapisnice-zastupitelstva-mesta.
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Zvýšenie poplatkov je priamo vo VZN (č. 2/2023) určené každo-
ročne minimálne o mieru inflácie, najmenej však o 2,5 %. Schválené 
bolo navýšenie poplatkov o poslednú zverejnenú mieru inflácie 
v roku 2022, čo znamená o 14 %. V septembri 2022 bola zverejnená 
miera inflácie vo výške 14,2 %. Podľa v tom čase známej predikcie 
Národnej banky Slovenska by priemerná inflácia za rok 2022 mala 
dosiahnuť úroveň 17 až 18 %. 

Poplatky za vývoz tuhého komunálneho odpadu a uloženie 
drobného stavebného odpad bolo mesto nútené navýšiť o 16,8 %. 
Dôvodom sú zvýšené náklady na činnosti s odpadmi. Napríklad 
len samotné ceny za skládkovanie a uloženie odpadu v skládkach 
stúpli o viac ako 28 % oproti roku 2022. Kým pre rok 2022 platil 
paušálny poplatok za osobu/ rok v sume 30,80 €, pre rok 2023 sa 
navrhuje v sume 36 €/ osoba/ rok. 
l Rovnaké percentuálne navýšenie platí aj pre množstevný zber 
pre právnické osoby. 

Jednotlivé sadzby za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady: 
l Paušálny poplatok pre fyzické osoby s trvalým alebo prechod-
ným pobytom: 36,00 €/ osobu/ rok, t.j. výška poplatku je 0,09863 € 
za osobu a deň.
l Pre právnické osoby a podnikateľov sa zavádza nevážený 
množstvový zber a určuje sa sadzba poplatku vo výške 0,034615 € 
za liter odpadu. Výška poplatku je:

l KUKA nádoba 110 litrová 1 ks á 99,00 €/ročne pri vývoze  
   1 x za 14 dní, 
l KUKA nádoba 110 litrová 1 ks á 198,00 €/ročne pri vývoze  
   1 x za 7 dní, 
l kontajner 1100 litrový 1 ks á 990,00 €/ročne pri vývoze  
   1 x za 14 dní, 
l kontajner 1100 litrový 1 ks á 1980,00 €/ročne pri vývoze  
   1 x za 7 dní,
l kontajner 1100 litrový 1 ks á 3 960,00 €/ročne pri vývoze  
   2 x za 7 dní, 
l kontajner 1100 litrový 1 ks á 5 940,00 €/ročne pri vývoze  
   3 x za 7 dní, 
l pri využívaní prevádzky sezónne - podľa skutočného vývozu 
   - pri jednorazovom neváženom množstvovom zbere na  
   požiadanie sa poplatok rovná súčinu objemu zbernej nádoby  
   a sadzby poplatku, t.j. 0,069 € za 1 liter odpadu. 

l Poplatok za vážený množstvový zber drobného stavebného od-
pad je 0,091 €/kg. Poplatok za drobný stavebný odpad sa uhrádza 
v hotovosti priamo na zbernom dvore poverenému zamestnancovi 
mesta, o čom sa poplatníkovi následne vydá aj príjmový pokladnič-
ný doklad. 

Podrobné znenie celého VZN č. 2/2023, spolu so všetkými 
sadzbami, nájdete aj na www.svit.sk/mesto/povinne-zverejnova-
ne-informacie/vzn/

Odkaz môžete otvoriť aj odfotením tohto QR kódu svojím mo-
bilným telefónom:

Daniela Virostko

Zvýšenie daní a poplatkov
Na poslednom rokovaní mestského zastupiteľstva 
v uplynulom roku bolo prerokované aj všeobecne 
záväzné nariadenie (VZN) o miestnych daniach 
a poplatkoch. Zmeny, ktoré boli schválené sú 
účinné od 1. januára 2023.

21. marec / utorok / 19.00 
Divadelná sála Domu kultúry vo Svite

UŽ TI NIKDY NENALETÍM
DIVADLO MÚZA TEATRO
Pre Josemu je život jedna zábava plná zážitkov. Po 10 rokoch 
sa z ničoho nič zjaví pred dverami svojej manželky, ktorú v mi-
nulosti opustil, a ktorá si na život bez tohto seladona už zvykla 
a bola s ním spokojná. Čo na to nový muž jej života, úspešný 
politik Victor? Že život je plný prekvapení ukáže aj táto skvelá 
komédia španielskeho autora. 
Hrajú: Maroš Kramár, Marko Igonda, Henrieta Mičkovicová (v al-
ternácii Lenka Barilíková Spišáková). Réžia: Michal Spišák, autor: 
Santiago Moncada, preklad: Roman Brat.
Vstupné: 18 €
Predpredaj vstupeniek: http://www.kultura.svit.sk alebo predaj 
vstupeniek v podateľni MsÚ Svit 
Info: 052/7875114

26. marec / nedeľa / 14.30 
Divadelná sála Domu kultúry vo Svite

PRÍBEH O PALCULIENKE
DIVADLO THEÁTRUM ROŽŇAVA
Divadlo Theátrum uvádza divadelné predstavenie na motívy 
rozprávky Hansa Christiana Andersena o dievčatku Palculienka 
- veľkom skoro ako detský palček, neuveriteľne krásnom, milom 
a s dobrým srdiečkom. Rozprávkový príbeh hovorí o Palculien-
kiných huncútstvách, ale i trampotách. Príďte na rozprávku a 
uvidíte ako to celé začne a aj ako príbeh skončí.
Vstupné: 2,00 €
Predpredaj: ½ hod. pred predstavením v Dome kultúry

1. marec  - 31. marec / denne 10.00 - 18.00 mimo stredy 
Mestská knižnica Svit

VÝTVARNÝ SALÓN  
KLUBU POPRADSKÝCH VÝTVARNÍKOV
VÝSTAVA
Mestská knižnica vás pozýva na výstavu Klubu popradských 
výtvarníkov, ktorý vznikol v roku 2008 pod vedením výtvarníka 
a galeristu Františka Žoldáka. Výstava prezentuje rôzne motívy 
rôznych autorov - zátišia, kvety, krajiny, portréty, figurálne kom-
pozície, no i práce štylizované i abstraktné.

PRIPRAVUJEME NA JÚN:

19. jún / pondelok / 19.30 
Divadelná sála Domu kultúry vo Svite

DETI DOBY AKO OBRAZ KRAJINY A NÁS
RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DIVADLO
Trpko - smiešna komédia Stanislava Štepku. Intímne správy 
z  nášho zázemia (od roku 1950 po rok 2000). 
Vstupné: 24 € 
Predpredaj vstupeniek: http://www.kultura.svit.sk alebo predaj 
vstupeniek v podateľni MsÚ Svit.
O zahájení predaja vstupeniek Vás budeme včas informovať.
Info: 052/7875114

Zmena programu vyhradená!
www.svit.sk
052/ 78 75 114

MESTO SVIT POZÝVA
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Počasie prinieslo mrazy až v prvom feb- 
ruárovom týždni a tak sa podarilo sprevádz-
kovať aj klzisko pri Mladosti. Touto cestou 
vyslovuje vedenie mesta poďakovanie Róber- 
tovi Valčákovi a dobrovoľníkom Jánovi Nie-
dobovi, Jánovi Maťašovskému, Jánovi Dluhé-
mu, Borisovi Maťašovskému, Ivanovi Zimovi, 
členom JDS Svit, ako aj Technickým službám 
Svit, ktorí prispeli k príprave, sprevádzko-
vaniu a udržiavaniu klziska pre verejnosť. 
V tomto období  bola tiež vytvorená bežecká 
stopa od mäsopriemyslu po Mladosť (po cyk-
lochodníku pri rieke, pod lesom). Veríme, že 
ste si tieto možnosti aktívneho oddychu užili 
a využili príležitosti, ktoré počasie prinieslo.

Na štatnej ceste I/ 18 ostane naďalej 
povolená 70 km rýchlosť. Napriek snahám 
a opakovaným žiadostiam mesta o zníženie 
rýchlosti na tejto ceste sa na aktuálnom 
stave nič nezmení. Znížiť rýchlosť sa mala 
v úseku od križovatky s ulicou Hviezdosla-
vovou po koniec mesta, v oboch smeroch 
z aktuálnych 70 km/ h na 50 km/ h. Doprav-
ný inšpektorát Policajného zboru v Poprade, 
v ktorého kompetencii je táto zmena, však 
vo svojom stanovisku uviedol, že tento úsek 
cesty je vnímaný verejnosťou od roku 2017 
pozitívne a neeviduje v ňom žiadnu nehodu. 
K bezpečnosti peších prispelo aj vybudova-
nie osvetleného prechodu pre chodcov pri 
východnom vstupe do záhradkárskej osady 
a mesto uvažuje aj o vybudovaní priechodu 
pre chodcov  pri dolnej zastávke SAD. Opa-
trnosti a obozretnosti na cestách však nikdy 
nie je dosť.

Zmena územného plánu
Pripomienkovanie zmien územného plá-

nu mesta Svit sa skončilo 16. januára 2023.  
V nasledujúcich týždňoch sa zapracované 
pripomienky vyhodnocujú na Okresnom 
úrade v Poprade  na Odbore životného pro-
stredia, ktoré posudzuje vplyv jednotlivých 
zmien na životné prostredie. Na základe 
pripomienok z odboru životného prostre-
dia bude pokračovať ďalšie rokovanie so 
žiadateľmi o zmenu územného plánu. 

Februárová snehová 
nádielka bola výnimočná

Nezvyčajne intenzívne sneženie okrem 
detskej radosti prinieslo i mnoho starostí, 
najmä dopravných. Krízový štáb vyhlásil 
3. februára mimoriadnu situáciu kvôli 
neprejazdnosti a viacerým kompliká- 
ciám na miestnych cestách, chodníkoch, 
parkoviskách, či vo vnútroblokoch. Tech-
nické služby mesta Svit  pri odstraňovaní 
kalamity nasadili do terénu  posilnenú 
techniku a v nepretržitom režime pracovalo 
20 pracovníkov. Haldy snehu boli vyážané 
do vhodných lokalít v intraviláne mesta 
najmä z časti Pod Skalkou, ulíc Štefánikovej, 
Štúrovej, Mierovej a z križovatiek. Technické 
služby vyčíslili náklady na práce s kala-
mitou na 6 544 eur (priame náklady na 
pohonné hmoty, posypové materiály a ná-
klady na mzdy). Mimoriadna situácia trvala 
do 8. februára, kedy sa podarilo dočistiť 
komunikácie, chodníky a parkoviská. 

Korčuliari a bežkári  
si prišli na svoje
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Zníženie rýchlosti sa nekoná

Ak ste sa nepridali k tohtoročnému mestskému fašiangovému 
pochodu, aj toto ste zmeškali. Deň pred Popolcovou stredou 
21. februára v sprievode zabávali členovia FS Senior Jánošík, 
FS Jánošík, DFS Jánošíček, Dychová hudba Sviťanka, členky Alimah 
Fusion a Divadla Alchýmie a Centrum voľného času.  
Nabudúce si to nenechajte ujsť... 

Basa oplakaná,  
basa pochovaná...
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Vo výchove je dôležitá  
symbióza vzťahu rodič a učiteľ
Skromnosť, pokora a úcta voči iným. To boli najvýraznejšie dojmy, ktoré vo mne zanechal rozhovor so Zuzanou 
Kováčovou. Obdivujem, ako takmer pri každej téme dokázala táto pani učiteľka prirodzene poznamenať, že 
všetky vydarené veci sú zásluhou kolektívu a spolupráce, či to, ako si váži prácu a zásluhy iných. 
Zuzana Kováčová je jednou z 30 učiteľov z celého Slovenska v 5. ročníku ceny Učiteľ Slovenska. Je to národná 
cena licencovaná prestížnym medzinárodným ocenením Global Teacher Prize, realizovaná pod záštitou 
prezidentky SR. Cieľom ceny je oceniť inšpiratívnych a výnimočných pedagógov základných a stredných škôl 
naprieč Slovenskom a informovať verejnosť o výnimočných veciach, ktoré robia. Učiteľov do súťaže nominuje 
široká verejnosť, no TOP 30 vyberá odborná porota v 1. kole a v 2. kole zúži porota výber na TOP 10. Zuzana 
bola štyri roky triednou učiteľkou nevidiaceho chlapca, s ktorým, ako sama zdôrazňuje, spoločne zvládli úplnú 
integráciu do kolektívu a neváhala sa pre lepšiu spoluprácu naučiť aj Braillovo písmo.

Aký bol pocit zistiť, že ste sa dostali do tridsiatky výnimoč-
ných učiteľov Slovenska?

Dozvedela som sa to z článku, ktorý niekto zdieľal na Facebooku.  
Moja bývalá žiačka, dnes novinárka, o tom napísala článok, v kto-
rom bolo: „Medzi tridsiatkou ocenených učiteľov Slovenska je aj 
moja bývalá pani učiteľka“. Bola som zaskočená. Potom mi prišiel 
oficiálny email a volala mi aj pani riaditeľka. Bola som potešená, 
ale zároveň ma to úplne prekvapilo, lebo ja si nemyslím, že som 
najlepšia učiteľka v širokom okolí. Stále mám na sebe čo zlepšovať, 
na čom pracovať.

Začnem netradične, väčšina ľudí sa bežne neprihovára širokej 
verejnosti. Čo by ste chceli odkázať našim čitateľom, Sviťanom? 

Fúha, hneď na začiatok vážna otázka. Chcela by som povedať 
asi niečo ľudské, že poďme konať dobro pre druhých. Priala by som 
všetkým, aby sme si navzájom vychádzali v ústrety. Ja som taký 
optimista, vždy vidím pohár poloplný. Snažme sa hľadať riešenia 
na to, ako sa veci dajú urobiť a nie prečo sa nedajú robiť. To je také 
moje. Myslím, že keby sme sa takto snažili fungovať, bolo by to fajn. 

Poviete nám, ako to začalo? Prečo ste sa vlastne naučili Brail-
lovo písmo? 

Pred piatimi rokmi, pred zápisom, prišla do našej školy jedna 
mamka s tým, či by sme vedeli prijať jej syna, ktorý je nevidiaci. 
Rozhodnutie musela urobiť pani riaditeľka. Musela zvážiť, či na 
to máme podmienky a keďže som mala byť prváčikom triednou, 
spýtala sa aj mňa, či do toho ideme. Odpovedala som skúsme. 
Predstavila som si celú situáciu najprv z rodičovského pohľadu. 
Aké by bolo pre mňa, keby moje dieťa muselo odísť v 6 rokoch na 
internátnu školu? Toto bol prvý 
impulz, prečo som povedala - 
skúsme to.

Ako si spomínate na počiat-
ky? V čom to bolo iné? 

Aďko prišiel na zápis do 
1. ročníka ako ostatné deti. 
Mala som aj hrču v krku a 
rešpekt pred novou situáciou. 
Ale na zápise to už bolo naše 
druhé stretnutie, takže som 
bola trochu pripravená. Urobili 
sme zápis, porozprávali sme sa 
a dostala som peknú orchideu, 
ktorá mi mimochodom stále kvitne, nepretržite päť rokov. A potom 
sme nabehli s pani riaditeľkou na režim zháňania informácií. Na 
Slovensku sú dve špecializované základné školy pre nevidiacich 
žiakov, v Bratislave a v Levoči. Ale aj také, kde majú tieto deti zain-
tegrované. Preto sme kontaktovali Levoču, ale aj školu v Košiciach, 
kde majú tiež nevidiace deti. Vybrali sme sa na skusy aj osobne. Ja, 
pani riaditeľka, zástupkyňa a Aďkova prvá pani asistentka Soňka 
Zacharová. Zháňali sme knihy, publikácie, začali samoštúdium. Ale 

boli sme tiež v kontakte s rôznymi odborníkmi. O tyflopédii toho 
nie je dostupného veľa, lebo tomuto odboru sa nevenuje veľa ľudí 
(pozn. red.: Tyflopédia je odbor špeciálnej pedagogiky, ktorý sa 
zaoberá rozvojom, výchovou a vzdelávaním osôb zrakovo postih-
nutých a ich profesným, spoločenským a životným uplatnením). 
A cez prázdniny som postupne začala lúskať Braillovo písmo. Písať 
som sa nenaučila, ale čítať áno.

Čo priniesol nástup do školy? 
Ako sa Aďko učil čítať, ja som sa učila s ním. Nepodarilo sa mi 

naučiť sa písať, to sa naučila 
pani asistentka. Adrián písal 
na Pichtovom stroji (pozn. red.: 
špeciálny mechanický písací 
stroj na rýchlejšie písanie 
v Braillovom písme), ale dnes 
už pracuje na počítači a píše 
10-prstovou metódou. On 
je skvelý chlapec. Ja dodnes 
nechápem, ako sa to naučil. 
To je vec, ktorú sa ani mnohí 
dospelí nevedia naučiť. Všetko 
sme robili tak intuitívne. Tiež 
sme veľa komunikovali s jeho 

mamkou, pýtali sme sa na jeho návyky a podobne. Aj to bolo veľmi 
na prospech veci. 

Ako sa Aďkovi darilo?
Rozbehol sa a bol veľmi vďačný. A je dodnes. On je na vedomos-

ti ako špongia, nasáva ich. Aďko je dnes už piatak, spolupracuje 
s ním asistentka Zuzana Lehotská, má iných vyučujúcich, takže 
štafetu prebrali moji kolegovia. Je to proces, ktorý je živý a stále 
je to o vyhľadávaní informácií. Ostalo však vo mne to, že stále vní-

O Zuzane Kováčovej
Zuzana Kováčová je Sviťanka telom i dušou. Prežila tu detstvo 

a tu budovala svoju rodinu a pedagogickú kariéru. Chodila do tej 
istej školy, v ktorej je (dnes už 27 rokov) pani učiteľkou - Spojenej 

školy na Mierovej ulici, ktorú, ako vraví, má asi v DNA. Po nej 
navštevovala gymnázium a pedagogickú fakultu Prešovskej 
univerzity. Je mamou štyroch synov, ktorých s láskou nazýva 

svojou „zbojníckou“ družinou. Po rodičoch zdedila lásku 
k prírode a k pohybu. Rada štrikuje a stará sa o svoju rodinu. Je 
členkou speváckeho zboru Laudamus a jej veľkou celoživotnou 

láskou je aj skauting.
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„Nerobili sme to pre to, aby sme sa zviditeľnili,  
ale aby to dieťa prosperovalo.“

mam v bežnom živote Braillovské symboly. Chcem však povedať, 
že to, ako Aďko funguje úspešne v škole, nie je len mojou zásluhou, 
ale celoškolskou. Je to zásluha všetkých, ktorí v našej škole pracu-
jeme. Chodí aj na základnú umeleckú školu, hrá na bicie a na klavír. 
To znamená, že nie len ja som ho vzdelávala, ale je to celý tím ľudí, 
ktorý sa teraz ešte rozšíril. Toto ocenenie patrí a je to pocta pre celú 
školu, ktorá sa na to dala... Lebo sme mohli povedať, že nie. Ale 
nepovedali sme a to je dobré. Páči sa mi, že v tom pokračujeme, 
teda moji kolegovia. 

Spomeniete si aj na nejaké úsmevné príhody?
Bolo ich strašne veľa, lebo my sme obaja dobrodružné povahy. 

Boli sme s triedou na lyžiarskom výcviku, chodili sme na bežky 
a kam sa len dalo, tiež do divadla, do kina. Snažili sme sa, aby 
chodil všade, kde ostatní, aby jeho integrácia bola na 100 %. Vtipné 
bolo, že všade, kde sme prišli som sa šla hneď opýtať: „Prosím vás, 
môžeme to tu všetko aj chytať?“. Chcela som, aby to mohol aj  
Adrián vnímať inými zmyslami.

V triede ste však mali ďalších prváčikov. Bolo pre vás, ako 
učiteľku, náročné prepojiť ich potreby a vyučovací proces?

V tom čase mi to neprišlo vyčerpávajúce, lebo veľká časť pomoci 
a veľká časť práce bola na pleciach pani asistentky. Veľmi nám 
pomáhalo, že s ním bola v triede počas celého dňa. Bola Aďkovými 
očami. Druhá kľúčová pomoc bola komunikácia. Veľa sme sa o tom 
rozprávali. Zaujímavé bolo prvé rodičovské združenie. Rodičia aj 
mali trochu obavy, či to nebude ich deti brzdiť, ale zistili že práve 
naopak, že to ich deti posúva. 

V čom konkrétne ich to posúvalo?
Myslím, že to je pre ostatné deti obohacujúce hlavne v tom, 

že pochopili, že okolo nás sú aj takí ľudia, ktorí potrebujú pomoc 
a v budúcnosti to bude pre nich úplne prirodzené, keď bude v ich 
prítomnosti hendikepovaný človek. Nevyvolá to v nich žiaden 

jaký superhrdinovia a dokážeme dosiahnuť integráciu akéhokoľvek 
typu a kedykoľvek. Ja osobne si nesmierne vážim prácu ľudí, ktorí 
pracujú v špeciálnych a špecializovaných školách. Toto je skutočne 
jedinečný a výnimočný prípad, ktorý sa dal individuálne posúdiť. 
Ale, keby možno prišlo iné dieťa s inými danosťami, nemuselo by to 
dopadnúť tak dobre. Táto skúsenosť je naozaj jedinečná a to, čo sa 
tu podarilo, bola súhra viacerých faktorov ako spolupráca rodi-
čov a Aďkove danosti, ktoré má. Určite sú aj deti, ktorým je lepšie 
v špeciálnej škole a prácu týchto pedagógov si ja veľmi vážim a je 
potrebná.

Ako vnímate úlohu asistentov učiteľov pri integrácii a inklúzii?
Keby to bolo na mne, keby sme mali tú moc, tak by som naozaj 

povedala, že asistenti patria do škôl. Je to veľká pomoc a malo by 
ich byť viac. V našej škole máme momentálne inkluzívny tím, čo je 
skvelé! Inklúzia je možná pre viac detí, ak sú vytvorené podmienky 
a k tomu by dopomohlo viac asistentov v školách.

Aká je Zuzana Kováčová v súkromí na svojich chlapov? 
To by mali povedať oni (smiech). Veľmi často som doma ticho 

a vtedy sa ma pýtajú, či sa niečo stalo. To je väčšinou v piatky, kedy 

„Moje učiteľstvo je ovplyvňované  
mojím vlastným rodičovstvom.  

Moje deti mi vedia často ukazovať,  
ako by to malo vyzerať,  

alebo ma presvedčiť, ako čo urobiť...“

údiv. Ostatné deti to zobrali úplne prirodzene a nijak to neriešili. 
Ich bežné slová boli: „Aha Aďko, ukážem ti...“ Znie to zvláštne, ale 
dokázali to. Uznávam, možno sme nepozerali toľko filmov, alebo 
sme nepoužívali toľko vizuálnych pomôcok, ale o to viac sme robili 
veci, ktoré sa dali chytať, hmatať a voňať a do nich sme zapájali aj 
ostatné deti. Vďaka tomu sa napríklad dostali do zákulisia divadel-
ného predstavenia, kde si mohli pochytať rekvizity. 

To, čo hovoríte vo mne len utvrdzuje, že je to skvelý príklad 
a dôkaz úplnej integrácie z praxe. A integrácia a inklúzia sú dnes 
veľkou témou...

Ja ale musím povedať dôležitú vec, aby to nevyznelo, že sme ne-

som už hotová z celého týždňa. Niekedy ma až mrzí, že mi manžel 
musí pripomenúť, napríklad v Deň detí, že mám aj štyri vlastné 
deti, aby som aj im kúpila sladkosť, nie len „školským“ deťom. 
Alebo, keď sa zhovárame, tak sa ma často opýta: „O ktorých deťoch 
hovoríš? O našich spoločných, či o tvojich?“. Som rada, že sú moje 
deti také aké sú, môžem sa na nich spoľahnúť. Sú mi na potechu...

Boli vaši synovia privilegovaní, alebo trpeli tým, že majú 
mamu pani učiteľku?

Dva roky som učila aj svojho syna a v škole sme si vykali 
(smiech). Dokonca odo mňa dostal poznámku, keď si zabudol pra-
vítko. Ale nezneužívali to nikdy, dnes sú už veľmi samostatní.

Zaujímalo by ma, či je niečo, čo by ste poradili rodičom po toľ-
kých rokoch praxe? Z môjho pohľadu trávi rodič s dieťaťom toľko 
času, čo učitelia v škole a niekedy aj menej, čo je paradox. Preto 
si myslím, že vplyv učiteľov na výchovu je nezanedbateľný... 

Keď človek žije v malom meste, tak časom učí aj deti svojich 
kamarátov. Niekedy je to dobré, niekedy zlé. Jedna mamka, moja 
kamarátka, mi raz povedala: „My - ty učiteľ a ja rodič, sme na naše 
dieťa spoločne. Pracujeme spoločne. Ty mi povedz, keď niečo urobí 
a ja ti poviem, keď niečo nepôjde. Pretože my spolupracujeme.“ 
Bolo pre mňa veľmi vzácne počuť to od rodiča. Lebo zvyčajne rodič 
bráni svoje dieťa a keď sa niečo udeje, automaticky stojí na strane 
svojho dieťaťa. Nesmierne ma to povzbudilo. Mám veľké šťastie, že 
stretávam takých rodičov a že naozaj intenzívne komunikujeme, čo 
je veľmi potrebné. Takže, ak by som niečo chcela povedať, tak to, 
že na výchovu sme dvaja - ja učiteľ a on rodič. Symbióza v tomto 
vzťahu je dôležitá.

Čo by ste chceli povedať na záver? 
Chcem zdôrazniť, že toto, čo žijeme s Aďkom je spoločná tímová 

práca, aby sme to podčiarkli. Lebo to nie je len o mne, ale naozaj 
o množstve ľudí, ktorí na tom participujú a aj budú. Veľmi potešu-
júca je pre nás aj dôvera Aďkových rodičov a to, že si nás vybrali. 
Je to veľká vec. Keby tento príklad slúžil na zviditeľnenie snahy, 
že integrácia sa dá zvládnuť, bolo by to super. Keby tento príklad 
motivoval ľudí k tomu, aby v živote nad ničím nehádzali flintu do 
žita, keď sa niektoré veci zdajú na prvý pohľad ťažké, tak by to malo 
zmysel a tešila by som sa.

Za rozhovor ďakuje Daniela Virostko.

Zuzana medzi „svojimi“ deťmi
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Krásna literatúra

Bernard Minier: Lucia
Skupina študentov kriminológie odhalí 

existenciu vraha, ktorý svoje obete aranžu-
je podľa renesančných obrazov. Je možné, 
že vraždil znova? Keď polícia nájde brutálne 
ukrižovaného madridského vyšetrovateľa, 
zdá sa, že sa nemýlili. Jeho partnerka Lucia 
Guerrero sa s pomocou študentov púšťa 
do zložitého vyšetrovania. Spoločne budú 
čeliť svojim najhorším obavám, vlastnej 
minulosti a pravde, ktorá je odpornejšia 
než všetky zverstvá z legiend a mýtov.

 

Táňa Keleová-Vasilková: Olívia
Olívia, mladá hrdinka tohto príbehu, 

miluje husle a svoju rodinu. Túži po pokoj-
nom živote, v ktorom by sa mohla venovať 
predovšetkým hudbe a sebe... Lenže život 
býva komplikovaný a nie vždy sa nám darí 
plniť si sny. Olívia zakopáva o problémy, 
ktoré ju okrádajú o úsmev, no hrejivé situá-
cie jej dávajú vieru a silu pokračovať.

 
Náučná literatúra

Peter Jánošík, Tomáš Kyselica: 
Craig Ramsay - Šťastný chlapec
Craig Ramsay sa v mladosti venoval na-

príklad aj drevárstvu, no zotrval pri hokeji, 
ktorý je súčasťou jeho života už viac ako 
60 rokov. Vďaka tvrdej práci sa cez junior-
ské súťaže presadil až do NHL, kde 14 sezón 
odohral za jediný klub – Buffalo Sabres. 
Patril k najslušnejším a najlepšie brániacim 
útočníkom v celej súťaži. Kniha pútavo 
opisuje momenty zo života hokejového 
trénera Craiga Ramsayho počas pôsobenia 
v slovenskom národnom tíme. Skvelá kniha 
pre všetkých fanúšikov hokeja.

Nové knihy v knižnici
 

Pavel Dvořák ml.:  
Moja čínska dekáda - Príbeh 
chlapca, ktorý dospel v Číne

Autor sa po štúdiách na čínskej univer-
zite namiesto návratu domov rozhodol 
zostať v Číne. Z malej slovenskej dediny 
sa presťahoval do dvadsaťsedemmilió-
nového Šanghaja. Začiatky bez zázemia, 
peňazí a známostí boli ťažké, ale otvorili 
Pavlovi dvere do života. Spoznal tu svoju 
čínsku manželku, uchytil sa ako tlmočník, 
sprievodca a napokon aj majiteľ cestovnej 
kancelárie. S čitateľmi sa podelí o bizarné 
a vtipné zážitky z ciest, ale aj čínsko-sloven-
ského manželstva a rodinného života. 

Literatúra pre deti

Michal Legíň: Kedy stromy spievajú
Deti, položili ste si niekedy otázku, ako si 

nažívajú stromy? Prečo sú tu? Ako dlho? Čo 
ich trápi, čomu sa tešia... Odpovede na tieto 
otázky sú ukryté na stránkach tejto knihy. 
Nájdete v nej veselé aj vážnejšie príbehy 
zvieratiek a múdreho starého duba a do-
zviete sa i o problémoch našej prírody.

 

Sara Pennypacker:  
Lišiak Pax - Cesta domov

Keď jedno z Paxových mláďat vážne 
ochorie, lišiak sa obráti na jediného člove-
ka, ktorému dôveruje. A bez ohľadu na to, 
ako veľmi sa Peter usiluje zatvrdiť svoje zlo-
mené srdce, láska si doň zakaždým nájde 
cestu. Chlapec aj lišiak sa vydávajú na cestu 
domov, za uzdravením... A opäť aj jeden 
k druhému. Pokračovanie podmanivého 
príbehu o nerozlučnom priateľstve chlapca 
a lišiaka, do ktorého zasiahla vojna.

Mgr. Daniela Šipošová

Aj Mestská polícia Svit upozornila na 
zvýšený pohyb cudzích ľudí v našom meste 
a to prevažne v noci. Žiadajú seniorov, ale 
i širokú verejnosť, aby dbali o zvýšenú bez-
pečnosť seba i obydlí, pretože k pokusom 
dochádza najmä za tmy.  

Objavili sa opäť  
podvodné telefonáty 

Okresné riaditeľstvo policajného zboru 
v Poprade upozorňuje najmä seniorov, aby 
boli obozretní pri cudzích ľuďoch - podvod-
níkoch, ktorí sa predstavujú ako príbuzní, 
lekári alebo policajti. Uvádzajú niekoľko 
príkladov, aké praktiky zlodeji používajú. 
Podvodník sa môže v telefóne predstaviť 
ako zamestnanec pošty s tým, či mu môže 
senior vydať alebo rozmeniť peniaze, aby 
mu mohol vrátiť preplatok a ukončí telefo-
nický hovor. Následne zavolá späť a pred-
staví sa ako policajt a oznámi seniorovi, že 
je v nebezpečenstve a v dome, v ktorom 
býva sú zlodeji. Preto má všetky cennosti 
zabaliť a vyhodiť z okna alebo z balkóna.

Polícia zdôrazňuje, že podvodníci 
úmyselne volajú niekoľkokrát za sebou, 
aby znemožnili seniorovi zavolať svojim 
príbuzným a poradiť sa, či preveriť situáciu. 
V niektorých prípadoch títo zločinci žiadajú 
seniora, aby peniaze zaslal na konkrétny 
účet v banke, alebo priniesol peniaze na 
určené miesto. V takýchto prípadoch polí-
cia odporúča, aby senior požiadal o pomoc 
pracovníka banky. Polícia upozorňuje aj na 
prípady, kedy podvodník naviguje seniora 
do banky, aby z účtu vybral všetky peniaze 
a vložil ich do papierového vrecka a nechal 
niekde na ulici, či už na lavičke, pri koši 
alebo na zemi pri aute.

Buďte opatrní a vždy podobné situácie 
diskutujte s najbližším príbuzným. V prípa-
de podozrenia alebo pochybností telefo-
nicky kontaktujte hliadku Mestskej polície 
Svit, ktorá je k dispozícii 24 hodín denne, na 
čísle 0905 636 715.        red

Seniorov 
skúšajú 
okradnúť  
aj pomocou 
telefónu
Popradskí policajti informovali, 
že v uplynulých týždňoch sa 
podvodníci pokúsili okradnúť najmä 
ľudí vo vyššom veku a to rôznymi 
telefonátmi. Došlo aj k niekoľkým 
nočným vlámaniam. Upozorňujú 
preto, aby boli najmä starší ľudia 
obozretní a obzvlášť opatrní.
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Ponuka praktických 
ukážok rezov
Február bol, čo sa záhradkárčenia týka, ešte mesiac 
relatívneho pokoja. V marci však je už najvyšší čas 
na to, aby si pestovateľ rozplánoval úlohy na tento 
rok. V marci nás už záhrada volá, aby sme otvorili 
a prevetrali náradia či pivnice. 

Mizne sneh, zima sa porúča a pre pôdu sa končí obdobie od-
počinku, preto neváhajte a spojme sa, aby sme mohli si vzájomne 
vymeniť aj zdanlivo nepodstatné vedomosti a skúsenosti.  

Už 27. februára zasadal Okresný výbor Slovenského zväzu zá-
hradkárov (OV SZZ), aby pripravil a rozdelil  úlohy svojim jednotli-
vým základným organizáciám. Začína sa obdobie schôdzí a preto 
výbor určil jednotlivých členov - tzv. aktivistov, korí majú za úlohu 
pomáhať pri riešení otázok v jednotlivých základných organizá- 
ciách. Miestna Základná organizácia slovenského zväzu záhrad-

károv chce informovať o pripravovaných akciách určených aj pre 
školy a mládež, ako napríklad semináre, či ukážky jarných rezov a 
celoslovenských výstavách. 

red

Oznam Základnej organiácie SZZ:
Každý aktivista bude riešiť aj spoluprácu medzi jednotlivými členmi 

a OV SZZ, preto žiadame, aby sa ohlásili na našu e-mailovú adresu 
ovszzpoprad@zoznam.sk a zadali adresy svoje, aj výboru, aby sme 
promtne mohli dohodnúť aktivity. Chceme hlavne pomôcť už pri 
predjarnom reze. Preto je potrebné nás kontaktovať, aby sme mohli 
urobiť ukážku v záhradách. 

Pozývame na ukážky rezu vo Svite:
l 18. marca 2023 o 9.00 h v ZO BREZINY (za železničnou stanicou),
l 18. marca 2023 o 13.00 h v ZO MÁJ,
l 25. marca 2023 o 9.00 h v ZO ŠTOKAVA 1 a 2.

Po dohode môžeme inštruktáže uskutočniť aj v týždni dopoludnia, 
alebo popoludní.

Tešíme sa na spoluprácu! 
Jozef Kalakaj predseda OV SZZ a celý výbor.

Záhradkári už iste majú doma v zakoreňovačoch prvé semienka 
a premýšľajú, ktoré si zaobstarajú ako ďalšie. Odporúčame poradiť 
sa so susedmi, s čím sa im v predošlom roku darilo. Je to prvý krok, 
aby sme začali experimentovať a zároveň si mohli porovnať úrodu 
nielen pre krásu, ale aj pre úžitok. Po tohtoročnom chladnom ja-
nuári sa mierne oddiali práca v priamej výsadbe, ale to nevadí, veď 
príroda všetko dobehne. Možno tuhšie mrazy pomohli zničiť škod-
cov, ktorí sa tiež prebúdzali v decembrových teplotách. Dúfajme, 
že vďaka tomu nebude potrebné používať toľko postrekov. Viac sa 
môžu tešiť tí, ktorí prikrmovali vtáčiky, nakoľko teraz, keď sa budú 
prebúdzať škodcovia, budú títo pomocníci na svojich miestach.

l Do záhrady chodíme priebežne kontrolovať, či nám silné mrazy 
nepoškodili mladé stromky a kríky. 
l Ak ste sa rozhodli preštepovať niektoré odrody jadrovín, tak si 
ešte môžete zabezpečiť dobre vyzreté vrúble z južnej strany. Odlož-

Marcové rady pre 
záhradkára
Akoby to bolo včera, keď sa rok s rokom stretol a už 
klope na dvere jar.

te si ich do piesku a v marci, keď bude už miazga, začnite skúšať 
nasadiť do jedného stromu aj viac odrôd. 
l Je čas kontrolovať aj kmene stromov, nakoľko slniečko nám 
už viac hreje. To môžete porovnať v skleníkoch, aké sú naválové 
teploty. 
l Aj v tomto období možno ešte natierať kmene stromov vápen-
ným „mliekom“, ale aj hustejším vápnom, aby nebol veľký teplotný 
rozdiel a nepoškodil hlavne kôru.  

Prajme si v tento rok, aby nám po tuhej zime prišla priaznivá jar 
a dobré slnečné leto bez krupobití. Tak hor sa do záhrad, buďme 
súčasťou prírody!

Jozef Kalakaj, predseda OV SZZ

Hotel Spolcentrum  ponúka na prenájom 

nebytový priestor 
za účelom prevádzkovania masážneho salónu,  

výmera cca 25 m2. Priestory sú zariadené, bez nutnosti  
väčších investícií. K dispozícii ihneď. 

Bližšie informácie na t.č.: +421 918 392 806  
prípadne emailom: gazikova.m@chemosvit.sk

in
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Z denníka Mestskej polície
n 1. februára bola MsP informovaná 
hliadkou OO PZ Svit o anonymnom emaile 
o odpálení dodávky pred školou, ktorý bol 
doručený na Ministerstvo vnútra SR. Keďže 
anonym bližšie nešpecifikoval mesto, ani 
konkrétnu školu, hliadka MsP v súčinnosti 
s OO PZ Svit vykonávala počas celého dňa 
kontroly pred základnými školami a strednou 
školou v meste. Kontroly boli vykonávané aj 
pomocou kamerového systému.

n 3. februára popoludní zasadal krízový štáb 
mesta. Dôvodom bola mimoriadna situácia, 
ktorú spôsobila snehová kalamita. Až do 
odvolania mimoriadnej situácie 8. februára  
zabezpečovali hliadky MsP v súčinnosti 
s Technickými službami a OO PZ Svit statickú 
a dynamickú dopravu v meste a monitorovali 
zjazdnosť mestských komunikácií.

n 8. februára hliadka MsP odchytila psa 
stredného vzrastu. Následne bol pomocou 
čítačky čipov zistený a kontaktovaný jeho 
majiteľ. Keďže majiteľ psa nezabezpečil  proti 
voľnému pohybu v uliciach mesta, dopustil 
sa priestupku podľa zákona a tiež porušil VZN 
mesta Svit (č. 8/2018). 

n 12. februára vo večerných hodinách prijala 
hliadka telefonický hovor od občana, ktorý 
uviedol, že so svojim vozidlom zapadol do 
vysokého snehu v okolí západnej časti cinto-
rína. Hliadka sa odobrala na uvedené miesto 
a následne vozidlo zo záveja snehu vytlačila.

Mgr. Erika Danková

Zmenil sa termín  
uzávierky mestských novín

Milí prispievatelia a čitatelia,  
od februára sa mení termín uzávierky 
prijímania príspevkov do mestských novín. 
Z pôvodného posledného dňa v mesiaci, 
na 15. deň v mesiaci.

Cieľom tejto zmeny je zvýšiť úroveň 
Mestského informačného spravodajcu. 
Veríme, že vám touto zmenou prinesieme 
aktuálnejšie informácie a tiež to, že noviny 
budete mať vo svojich schránkach skôr  
- a to vždy v úvode mesiaca.

UZÁVIERKA APRÍLOVÉHO VYDANIA  
MESTSKÝCH NOVÍN  

JE V STREDU - 15. marca 2023.
Príspevky môžete posielať na adresu re-

dakcia@svit.sk. Redakcia novín si vyhradzu-
je právo výberu, redakčnej úpravy ako aj 
krátenie príspevkov. Príspevky sú zverejňo-
vané bez nároku na honorár.
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cb Spoločenská kronika ad
Odišiel si cestou, ktorou musí ísť každý sám,  

len brána spomienok ostane dokorán...
Ten, kto Ťa poznal si spomenie,  

ten, čo Ťa mal rád nikdy nezabudne.
22. februára 2023 uplynulo 31 rokov, čo nás  

navždy opustil náš manžel a otec

Šimon Toček.
S láskou spomína manželka a dcéra s rodinou.

Dna 5. februára uplynulo 10 rokov od rozlúčky  
z našou milovanou  dcérkou

Monikou Ilavskou.
Z láskou spomínajú rodičia,  

sestry Vierka, Zdenka a celá rodina.
Kto ste ju poznali venujte jej tichú spomienku.

cb So žiaľom v srdci oznamujeme, že vo februári nás navždy opustili ad
 2. február  -  Milan Pecha 
 4. február  -  Mária Bielaková 
 11. február -  Ján Kovalčík

Česť ich pamiatke

 11. február -  Anna Omámiková
 15. február -  Jozef Bednarčík
 23. február -  Mária Pisarčíková

Nejde o daň naviac. Ľudia a firmy môžu 
rozhodnúť o tom, že časť už zaplatenej 
dane neskončí v štátnom rozpočte, ale 
bude prevedená v prospech neziskových 
organizácií. Zhrnuli sme pre vás základné 
informácie, ako na to. Ak nepoznáte iden-
tifikačné údaje organizácie, ktorej chcete 
svoje percentá z dane venovať, ľahko si ich 
vyhľadáte či už na internete alebo požia-
dajte samotnú organizáciu, ktorá vám ich 
iste ochotne poskytne.

Ak ste zamestnanec:
l Bolo potrebné do 15. 2. 2023 požiadať 
zamestnávateľa o vykonanie ročného zúč-
tovania zaplatených preddavkov na daň (čo 
väčšina zamestancov už urobila).
l Potom požiadajte zamestnávateľa, aby 
vám vystavil tlačivo „Potvrdenie o zaplatení 
dane“. 
l Z tohto potvrdenia si viete zistiť dátum 
zaplatenia dane a vypočítať:

a) 2 % z Vašej zaplatenej dane = to je 
maximálna suma, ktorú môžete v prospech 
prijímateľa poukázať, ak ste v predchádza-
júcom roku neboli dobrovoľníkom, alebo 
dobrovoľnícky odpracovali menej ako 40 
hodín. 

b) 3 % z vašej zaplatenej dane, ak ste 
v predchádzajúcom roku odpracovali 
dobrovoľnícky min. 40 hodín a získate 
o tom „Potvrdenie o výkone dobrovoľníc-
kej činnosti“ od organizácie, pre ktorú ste 
dobrovoľnícky pracovali. 
l Do kolónky prijímateľa  - Oddiel II., riadky 

Ako naložíte so svojimi 2 % z dane?
Zamestnanci, ale aj firmy na Slovensku môžu každoročne poukázať určité percento zo svojej zaplatenej 
dane z príjmov v prospech rôznych organizácií, neziskoviek, či združení. Môžete tým pomôcť a podporiť 
organizáciu pôsobiacu aj v našom meste, alebo akúkoľvek inú, ktorej aktivity sú vám sympatické. 

15 až 21, vyplňte údaje organizácie, ktorej 
chcete svoje 2% (dobrovoľníci 3%) dane 
poukázať. 
l Údaje organizácie napíšte do „Vyhlá-
senia“ spolu so sumou, ktorú organizácii 
chcete poukázať .
l V riadku 12 sa uvádza daň daňovníka zní-
žená o daňový bonus (podľa § 33 zákona) 
a daňový bonus na zaplatené úroky (podľa 
§ 33a zákona), vypočítaná v roku, v ktorom 
sa podáva toto vyhlásenie. Uvádza sa suma 
z riadku 24 z „Potvrdenia o zaplatení dane“,  
ktoré je súčasťou tohto vyhlásenia.
l V riadku 13 sa uvádza suma zaokrúhle-
ná na eurocenty nadol, pričom táto suma 
nesmie byť nižšia ako 3 eurá.
l Ak chcete vami vybranej organizácii 
oznámiť, že ste práve vy zaslali svoje 
2 %/ 3 %, zaškrtnite v tlačive príslušný 
súhlas so zaslaním vašich údajov (meno, 
priezvisko, trvalý pobyt), teda zaškrtnite 
štvorček na konci tlačiva pred dátumom 
a vašim podpisom.
l Obe tieto tlačivá - „Vyhlásenie“ spolu 
s „Potvrdením“, doručte do 30. apríla 2023 
príslušnému daňovému úradu. 
l Hotovo. Daňové úrady majú 90 dní od 
splnenia podmienok na to, aby previedli 
vaše 2% (3%) v prospech vami vybranej 
organizácie.

Ak ste živnostník alebo firma
l Poukázanie 2% z dane vypĺňate priamo 
do vášho daňového priznania, takže máte 
čas do 31. marca 2023. 

l Vaše 2 % z dane môžete poukázať, ak po-
dávate daňové priznanie k dani z príjmov, 
zaplatili ste daň a nemáte nedoplatok na 
dani ani za predchádzajúce obdobia.
l Vypĺňate si „Daňové priznanie právnic-
kých osôb“. 
l V „Daňovom priznaní pre fyzické osoby“ 
sú uvedené kolónky na poukázanie 2 % - 
VIII. oddiel - „Vyhlásenie o poukázaní podielu 
zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby“.
l Vypočítajte si:

a) 2 % z vašej zaplatenej dane - to je 
maximálna suma, ktorú môžete poukázať 
v prospech vami vybranej organizácie - táto 
suma musí byť minimálne 3 eurá.

b) 3 % z vašej zaplatenej dane, ak ste 
počas uplynulého roku odpracovali mini-
málne 40 dobrovoľníckych hodín pre jednu 
alebo viac neziskových organizácií spolu, 
požiadajte ich o vystavenie „Potvrdenie 
o výkone dobrovoľníckej činnosti“.
l Doplňte identifikačné údaje organizácie, 
ktorej chcete svoje 2%/ 3% poukázať. Číslo 
účtu vami vybranej organizácie nepotrebu-
jete, keďže celú daň platíte daňovému úra-
du, ktorý následne zasiela vami poukázané 
peniaze prijímateľovi.
l Vyplnené daňové priznanie doručte (poš-
tou/ osobne) najneskôr do 31. marca 2023 
príslušnému daňovému úradu a v tomto 
termíne aj zaplaťte daň z príjmov.
l Hotovo. Daňové úrady majú 90 dní na to, 
aby previedli vaše % z dane na účet organi-
zácie, ktorej ich chcete venovať.

Daniela Virostko

cb      ad
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Narodeniny oslávila rodinným obedom 
v Tatrách. V pondelok 20. februára 2023 
jej zagratulovala aj primátorka mesta Svit 
Dáša Vojsovičová spolu so zástupcami 
miestnych spolkov. Eleonóra Zacharová 
vychovala tri deti - Šarlotu (†40), Jána 
(78) a Alfréda (77). Teraz sa teší zo 4 vnúčat 
a 6 pravnúčat. Pani Norika má tuhý korienok. 
Jej starý otec Jakub z maminej strany sa dožil 
94 rokov. Meta nebola nikdy vážne chorá, 
dokonca vo svojich 90 rokoch sa vydala peši 
na túru na Sitno a svoju prvú operáciu absol-
vovala vo veku 98 rokov. Jej život by vyšiel 
na jeden veľký román. Podrobnejšie o jej 
živote si môžete prečítať na mestskej inter-
netovej stránke. Ako zaujímavosť vyberáme 
časť z jej príbehu o začlenení sa do mestskej 
komunity vo Svite v roku 1948.  

„Keď sme prišli do Svitu, bolo tu strašne 
veľa žien, no nikto nič po vojne nemal. Boli 
sme ako jedna veľká rodina. Veselá partia. 
Založili sme Červený kríž, Živenu, všetci 

sme spolu chodili brigádovať, bolo to 
krásne obdobie. V meste neboli vybu-
dované cesty, ani chodníky. To všetko je 
naša robota, našich mužov. Prvé domky, 
vilky s verandičkou a svetielkom boli tak 
krásne a ten Svit taký peknučký... Od samej 
radosti, že ma miestni prijali, naučila som 
sa poriadne reč. A potom som šla pracovať 
rovno do telefónnej centrály. Dokonca ma 
vyhlásili za najlepšiu pracovníčku v Che-
mosvite. Žila som naplneným životom 
a pomáhala som, kde sa dalo. Baťovský 
systém bol veľmi dobrý, na nikoho sme 
sa nehnevali, hoci sme mali malé platy,“ 
uviedla vo svojich spomienkach 100-ročná 
oslávenkyňa.

A čo jej robí ako storočnej najväčšiu 
radosť? 

„Že by som sa na niečo tešila? Už asi 
nie... Nemám už žiadne želanie. Ja sa na 
100 vôbec necítim!“ uzatvorila žartovne.

Mgr. Zuzana Dobránszka, foto: Ing. Peter Kostka

Meta Eleonora Zacharová  
sa na 100 vôbec necíti
Meta Eleonora Zacharová, rodená Hoffnerová sa narodila 19. februára 
1923 v Norimbergu a v súčasnosti sa ešte stále teší pevnému zdraviu. 
19. februára 2023 sa dožila 100 rokov.
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„Našou snahou je, aby mesto Svit 
bolo opäť mestom v záhradách, zelenšie 
a príjemnejšie pre život. V skrášľovaní ulíc 
nám môžu pomôcť aktívni obyvatelia 
mesta Svit, a to vytvorením predzáhradky 
na pozemku mesta pri svojom bytovom, či 
rodinnom dome. Dôležité je, aby predzá-
hradky boli praktické a dlhodobo udržateľ-
né. Starostlivosť o záhon vykonáva aktívny 
občan, ktorý si podal žiadosť o založenie 
predzáhradky,“ vysvetľuje Tatiana Dučaiová 
z OZ NATURALISTA.

Na projekt sú vhodné neoplotené 
predzáhradky s rozsahom pozemku od 
10 - 20 m2. Mesto bude participovať na pro-
jekte sumou 5 000 eur ročne vyčlenenou na 
nákup rastlín. Zdrojom sú účelovo viazané 
prostriedky z výrubu drevín v katastri mesta. 

Ktoré rastliny sa môžu vysádzať? 
Výsadba odporúčaných rastlín by mala 

byť do ucelených záhonov, plošne odde-
lených od kosených trávnikov, pre zjedno-
dušenie údržby a zabránenie neželanému 
poškodeniu  pri údržbe trávnikov.

Rastliny vo výsadbe je možné kombi-
novať a vytvoriť tak pestrý záhon. Výber 
druhov rastlín môže  byť rôzny a je len na 
obyvateľoch, aké rastliny vyberú z tých od-

Svit - mesto v záhradách.  
Skrášlite si vlastnú predzáhradku.
Občianske združenie Naturalista v spolupráci s mestom Svit vypracovalo 
projekt s názvom Svit – mesto v záhradách, ktorý využíva myšlienku 
baťovej záhradnej kolónie z roku 1938. Jej hlavným cieľom je skrášlenie 
ulíc výsadbou kvetinových záhonov a spríjemnenie predzáhradiek na 
mestských pozemkoch. Predzáhradky oživia naše mesto.

porúčaných. Veľmi dôležité je umiestnenie 
predzáhradky, ktoré určuje, aký typ rastlín 
budete sadiť.   „Treba rozlišovať rastliny 
vhodné na oslnené plochy, do polotie-
ňa, či tieňa. Vhodné na výsadbu sú kríky, 
trvalky, cibuľoviny a bylinky. Letničky sa 
sadiť môžu ako doplnková rastlina, ktorú si 
hradí žiadateľ sám,“ dopĺňa Michal Olšavský 
z OZ NATURALISTA. 

Postup, aby to fungovalo
1. Oslovíte mesto Svit alebo občianske 
združenie NATURALISTA s výberom 

plochy, na ktorej už máte, alebo chcete 
pomôcť so založením okrasného záhona.
2. Plán predzáhradky. Ak máte plán 
predzáhradky, napríklad aj vo forme jedno-
duchého nákresu a rozloženia jednotlivých 
rastlín, môžete ho pripojiť ku žiadosti. Ak 
nie, spoločne s občianskym združením  
NATURALISTA ho vypracujeme. Minimál-
na plocha záhonu by mala byť 10 m2, 
maximálna 20 m2. Pre bližšie informácie 
o výbere rastlín kontaktujte OZ NATURALIS-
TA alebo sledujte web stránku mesta Svit, 
kde sú zverejnené odporúčania týkajúce sa 
výberu rastlín. 

Je potrebné sa registrovať (zaslať  
žiadosť o predzáhradku mestu Svit) do 
31. marca 2023.
3. Mesto Svit posúdi vašu žiadosť 
a rozhodne o žiadosti. Ak ju odsúhlasí, 
prispeje vám na založenie predzáhradky 
nákupom vybraných rastlín v dohodnutej 
sume (nákup rastlín vykonáva mesto Svit, 
prípadne Technické služby Svit).
4. Po schválení žiadosti si sami pripravíte 
záhon a po prevzatí rastlín od mesta sa 
stávate  hlavným opatrovateľom vašej pre-
dzáhradky. Všetky rastliny musia byť vysa-
dené v tomto záhone. Údržba predstavuje 
pletie, okopávanie a polievanie. Chemické 
postreky NIE SÚ dovolené.
5. Na konci sezóny, v jeseni, bude vy-
hlásený víťaz z podporených žiadostí 
- najkrajšia predzáhradka.

Ďakujeme, že postupujete podľa našich 
odporúčaní a pomáhate nám vytvárať prí-
jemnejšie a krajšie miesto na život v našom          
meste Svit.

Ing. Tatiana Dučaiová, Ing. Michal Olšavský
naturalistaobcianskezdruzenie@gmail.com

Osobné údaje, uvedené v tomto tlačive sú spracovávané Pre-
vádzkovateľom v súlade s platnou právnou úpravou zo zákonných 
dôvodov podľa Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady EÚ 
č. 2016/679 o ochrane fyzických  osôb pri spracúvaní osobných 
údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje 
smernica 95/46/ES  a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Príloha: Situácia umiestnenia predzáhradky (ak máte projekt 
predzáhradky, napríklad aj vo forme jednoduchého nákresu rozlo-
ženia jednotlivých prvkov, môžete ho priložiť).

Mesto Svit - Oddelenie investičných činností, územného plánovania a životného prostredia
Hviezdoslavova 268/32, 059 21 Svit

Vec: Žiadosť o registráciu predzáhradky 
(už exitujúcej, alebo si vytvorte úplne novú predzáhradku) na neoplotenom pozemku 

mesta Svit  výsadbu a starostlivosť o predzáhradku v meste Svit

Dolepodpísaný žiadateľ:

Meno a priezvisko: ................................................................................................

Dátum narodenia: .................................................................................................

Trvale bytom: ..........................................................................................................

Telefonický kontakt: ..............................................................................................

Mailová adresa: .......................................................................................................

týmto žiada mesto Svit o registráciu predzáhradky  
pre dolepodpísaného žiadateľa, ktorý sa o ňu bude starať.  

Identifikácia pozemku predzáhradky: 

Lokalita (Ulica a pod.): ..........................................................................................

Parcelné číslo pozemku: ......................................................................................

Výmera: .....................................................................................................................

V  ...........................................................  dňa ............................................................

....................................................................................................
podpis žiadateľa

TU ODSTRIHNÚŤ
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Na turistickom podujatí vo Svite sa opäť 
stretli „TOM-áci“ z Košíc (TOM Salamander, 
TOM Krtko), Trebišova (TOM Brontosaurus), 
ale i z Púchova, na ktorom samozrejme 
nechýbalo aj zastúpenie domácich z TOM 

Vo Svite sa uskutočnil 4. zraz 
turistických oddielov mládeže
Počas predĺženého víkendu v úvode februára sa pod organizačným 
vedením O. Z. Buď Fair Play - Klub Mladých Sviťanov uskutočnil 
v poradí už 4. ročník Východoslovenského zimného zrazu Turistických 
oddielov mládeže Klubu Slovenských turistov (TOM KST).

Červík Svit. Takmer 50-členná skupina mla-
dých turistov, spoločne so svojimi vedúcimi 
a rodičmi, počas štyroch dní absolvovala 
bohatý a náročný turisticko-športový 
program.

Počas prvého dňa spoznávali našu prí-
rodnú rezerváciu Baba, časť pohoria Kozie 
chrbty, keď náučným chodníkom prešli cez 
Malý Smolník až na najvyšší vrchol Baby 
- Veľký Smolník (995,3 m n.m.). Zostúpili 
do Lopušnej doliny a odtiaľ smerovali späť 
do Svitu. Večer si užili v Spolcentre na už 
tradičnom bowlingovom a biliardovom 
turnaji s ocenením najlepších víťaznými 
pohármi. 

V sobotu si to z rána turisticky nasme-
rovali na Popradské pleso od zastávky 
TEŽ, kde za vytrvalého hustého sneženia 
v oboch smeroch stretávali množstvo 
turistov, ale aj bežkárov a skialpinistov. 
Večer si „TOM-áci“ zmerali sily na floorballo-
vom a futsalovom turnaji, kde boli za svoje 
výkony tentokrát odmenení medailami 
a špeciálnymi cenami. 

Po niekoľkodňovom výdatnom snežení 
sa v nedeľu konečne ukázala celá panorá-
ma Vysokých Tatier vo svojej plnej kráse. 
Za slnečného počasia si  účastníci zrazu 
ešte vyšliapali na Hrebienok zo Starého 
Smokovca. Pozreli si Tatranský ľadový 
dóm, ktorý túto zimu znázorňuje unikátnu 
sakrálnu stavbu Baziliku Božieho hrobu 
v Jeruzaleme. Záver štvordňového zimného 
zrazu patril ešte „veľkým“ sánkárskym 
pretekom s cieľom v Starom Smokovci. Tu 
sa už všetkým cesty postupne rozchádzali, 
každý šiel svojim smerom.  Všetci bezpo-
chyby spokojní, plný zážitkov a už teraz sa 
tešiac na ďalšie TOM stretnutia.

PhDr. Ladislav Kalasz

O marci
l Marec bol kedysi prvým mesiacom v roku. To však ešte za čias Rima-
nov, ktorých rok mal dokonca iba desať mesiacov a 304 dní. Desať pre-
to, že dva mesiace príroda „spala“. Marec bol prvý, lebo práve v tomto 
období sa prebúdzala príroda - mohlo sa začať s poľnohospodárskymi 
prácami a vyschli cesty - teda sa mohli začať vojenské výpravy. 

Mesačník...
V tomto novom pravidelnom stĺpci budeme 
pravidelne prinášať zaujímavosti o jednotlivých 
mesiacoch v roku, ktoré by ste asi bežne negooglili. 
Pýtate sa, prečo začíname marcom, tretím 
mesiacom v roku? Divné? Možno ani nie... 

l Nikomu iste netreba vysvetľovať, že sa riadime gregoriánskym 
kalendárom, no ten vznikol až v roku 1 587 a to úpravou julián-
skeho kalendára. A juliánsky zas pochádza z rímskeho kalendára. 
Názvy mesiacov, ktoré dnes používame majú pôvod v latinčine. 
Ako napríklad september (z latinského septem - sedem) bol siedmy 
mesiac, aj keď dnes je deviaty...
l Názov marec je odvodený od mena rímskeho boha vojny a roľ-
níctva Marsa. Mars bol údajným otcom Romula a Rema, ktorí sa 
podľa povesti považujú za zakladateľov Ríma. 
l Marec začína vždy rovnakým dňom v týždni ako november 
a v nepriestupnom roku aj ako február.
l 21. deň v marci je jarná rovnodennosť, alebo 1. jarný deň.
l Je mesiacom knihy na počesť Mateja Hrebendu. Vyhlásili ho po 
prvýkrát v roku 1 955 v bývalom Československu. 

Svetové dni v marci
 3. marec l Deň boja spisovateľov za mier
 6. marec l Deň jódu
 7. marec  l Svetový deň motlidieb žien
 8. marec  l Medzinárodný deň žien
 8. marec  l Deň arteterapie
 9. marec  l Svetový deň DJ
 10. marec  l Deň Tibetu
 14. marec  l Medzinárodný deň akcií proti priehradám  
      a pre rieky, vodu a život
 19. marec  l Svetový deň sociálnej práce
 20. marec  l Deň šťastia
 22. marec  l Svetový deň vody
 25. marec  l Deň počatého dieťaťa
 26. marec  l Deň epilepsie, tzv. Purple Day
 28. marec  l Deň učiteľov
 30. marec  l Deň lekárov

Daniela Virostko. zdroj: wikipédia, lit.
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Prirodzene, na úvod začneme hlavným tímom - mužmi. V Niké 
SBL sa prepracovali na 3. miesto, keď zbierajú víťazstvá ako na 
bežiacom páse. Pred reprezentačnou prestávkou mali na konte 
6-zápasovú víťaznú sériu a pred sebou mali prvý vrchol sezóny - 
účasť na Final Four Slovenského pohára. 

Postup medzi najlepšie kvarteto tejto súťaže si vybojovali po 
úspechu nad Komárnom (98:90). „Sme veľmi radi za výkon, ktorý 
sme predviedli. Súper síce v úvode viedol, ale vydržali sme pokope. 
Vedeli sme, že je to veľké stretnutie, ktoré určí účastníka Final Four 
Slovenského pohára a zároveň sme si potrebovali udržať miesto 
v ligovej tabuľke, takže dôležité víťazstvo. Kľúčová bola až štvrtá 
štvrtina. Za vyrovnaného stavu sme hostí párkrát zastavili a pre-
menili sme šestky. Pri mojom záverečnom smeči to bolo vzrušu-
júce, keďže som si to mohol dovoliť urobiť pre divákov,“ vravel po 
víťazstve rozohrávač Iskry Tavon King. Nasledovali triumfy nad 
Lučencom (83:79) a Handlovou (113:108).

Družstvá do 23 a 19 rokov patria k najlepším
Vo výbornej forme sa prezentuje aj družstvo do 23 rokov, ktoré 

hrá druhú najvyššiu súťaž. V nej sa celkovo nachádza na tretej pozí-
cii a v svojej kategórii je dokonca najlepším na Slovensku. Svoje po-
stavenie potvrdil domácim víťazstvom nad Košicami (80:63), čím sa 
priblížil na Final Four v oboch kategóriách. „Súpera z Košíc už dobre 
poznáme, v podstate toto bolo naše tretie stretnutie v tejto sezóne. 
Museli sme sa vysporiadať s absenciou Šimona Turzu. Určite jeho 
neprítomnosť bolo cítiť na ihrisku, ale musím vyzdvihnúť mladých 
chalanov na jeho pozícii, ktorí ho výborne zastúpili, špeciálne Dana 
Blaška. Myslím si, že aj napriek početným chybám zápas sme mali 
celý čas pod kontrolou a som rád že sme ho dotiahli do víťazného 
konca. Pokračujeme ďalej v našej ceste na Final Four v prvej lige 
mužov,“ vyjadril sa Adam Monček. 

Juniori sa už medzi najlepšie kvarteto prebojovali. Vo februári 
si pomohli dôležitým víťazstvom nad Michalovcami (80:68). „Od 
začiatku zápasu s Michalovcami sme makali v obrane aj v útoku. 
Tento zápas sme potrebovali vyhrať s rozdielom najmenej 3 bodov, 
aby sme sa dostali do prvej štvorky, tzv. gold skupiny. Zo začiatku 

sme mali menšie problémy v útoku, avšak v druhej štvrtine sme 
tieto problémy vyriešili. Podarilo sa nám vytvoriť náskok a do konca 
zápasu sme si ho už len udržiavali. Hrali sme veľmi dobrý basket 
a podarilo sa nám zvíťaziť o 12 bodov,“ povedal Vratko Baláž po 
tomto úspechu. 

Basketbalisti Svitu na víťaznej vlne, mládežnícke 
tímy na ceste medzi najlepšie tímy Slovenska
Zimné obdobie pod Tatrami sa nenesie len v duchu snehovej nádielky, ale aj víťazstiev basketbalistov 
Iskry Svit naprieč všetkými kategóriami.

Tréning s legendou nášho basketbalu
Najmladšia kategória „medvedíkov“ sa dočkala vo februári vzác-

nej návštevy. Svoje obrovské a neoceniteľné skúsenosti im prišla 
odovzdať bývalá reprezentantka Slovenska a v súčasnosti trénerka 
Slávie Banská Bystrica Zuzana Žirková. 

Pridaj sa k nám!
Chceš byť aj ty súčasťou týchto úspechov a zažiť radosť zo 

športu? Pridaj sa k nám! Basketbalisti Iskry Svit radi privítajú 
nové tváre už od škôlkarského veku, napríklad v rámci projektu  
Next Generation. Čakajú ťa zaujímavé tréningy, na ktorých máš 
možnosť stretnúť skúsených trénerov a tiež tých najlepších 
z mužského tímu Iskry Svit. Pre viac informácií stačí sledovať 
BK Iskra Svit na Facebooku a Instagrame, kde nájdete aj aktuálny 
program zápasov všetkých kategórií.
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Povedz nám niečo o sebe a o svojej kariére?
Som Nikola Maslarević, basketbalový tréner zo Srbska. Robiť 

trénera ma baví a venujem sa tomu už 13 rokov. Väčšinu svojej 
kariéry som strávil v Srbsku, kde som trénoval mládež vo viacerých 
kluboch a minulú sezónu som trénoval seniorský tím, ktorý je sú-
časťou ligy ABA. Taktiež som pracoval ako tréner v Afrike a Číne.

Čo sa ti najviac páči na tvojom povolaní?
Na mojom povolaní sa mi páči, že je dynamické a plné výziev. 

Po určitej stránke je to kreatívna práca, ktorá ma napĺňa. Ako tréner 
som mal možnosť spoznať množstvo ľudí, navštíviť množstvo krajín 
a spoznať ich kultúru.

Ako sa ti páči vo Svite?
Svit milujem. Je to priateľské mestečko, kde sa cítim ako doma. 

Je obklopené nádhernou prírodou, ktorej krásy každodenne obdi-
vujem. Som rád, že si môžem užívať pohľad na Tatry každý deň. Sú 
to jedny z najkrajších hôr aké som kedy videl.

Aký je rozdiel medzi basketbalom na Slovensku a v Srbsku?
V Srbsku je basketbal jeden z najpopulárnejších športov a je 

súčasťou našej kultúry a tradícií. Deti v Srbsku začínajú trénovať 
basketbal v rannom veku a základy sa naučia veľmi rýchlo. Taktiež 
máme veľké množstvo dobrých mládežníckych trénerov, ktorí pra-
cujú s deťmi rok čo rok, aby z nich boli kvalitní hráči. Deti v Srbsku 
milujú súťaženie, naši basketbalisti sú ich idoly a väčšina z nich sní-
va o tom byť ako oni. To im dáva motiváciu neúnavne trénovať, aby 
dosiahli svoje ciele. Myslím si, že deti na Slovensku nemajú takú 
povahu, tu sa basketbal trénuje viac pre zábavu a nie na dosiahnu-
tie profesionálnej úrovne. 

Čo očakávaš od svojich hráčov?
Od svojich hráčov očakávam zanietenie, pracovitosť a disciplí-

nu. Stále im opakujem, že všetko v živote je možné, ak v to veríte. 
Každé ráno sa musíš budiť s rovnakou myšlienkou, že chceš, že máš 
možnosť niečo dosiahnuť a keď v to budeš veriť, tak to dosiahneš.  
Je potrebné ísť stále na 100 %, aby si bol na konci tréningu lepší 
hráč a človek, ako si bol pred tréningom. Musia v seba veriť a veriť 
v tvrdú prácu, pretože to je jediná cesta akou vieme dosiahnuť 
zlepšenie.

Čo sú najdôležitejšie veci na to, aby sa niekto stal profi basket-
balistom?

Stať sa profesionálnym basketbalistom nie je ľahké, vyžaduje si 

Prinášame aj rozhovor s našim  trénerom Nikolom Maslarevićom,  
ktorý pôsobí pri našej mládeži od začiatku sezóny 2022/2023.

to odhodlanie a veľkú obetu. Musíš pracovať každý deň a veriť si. 
Nájsť možnosti ako sa zlepšovať deň čo deň. Je veľmi dôležité mať 
trénera, ktorý ti pomôže dosiahnuť svoj cieľ a rodinu, ktorá ťa bude 
podporovať. Svojím hráčom stále hovorím, že ak chcú byť dobrí, 
tak jeden tréning denne nestačí a musia trénovať individuálne. Mu-
síš stráviť 6 - 7 hodín do dňa v telocvični. Keď tento šport ozaj milu-
ješ a chceš byť úspešný, žiadna prekážka nie je neprekonateľná.

Prečo basketbal? Prečo by mali rodičia dať svoje deti práve na 
basketbal?

Som presvedčený, že deti musia športovať. Pohyb a fyzická ak-
tivita sú nevyhnutné pre správny vývoj dieťaťa. Žijeme v dobe, kde 
deti trávia stále menej a menej času von. Práve naopak, trávia viac 
a viac času doma hraním videohier. Podľa môjho názoru je basket-
bal jeden z najkrajších športov. Rozvíja charakter, súťaživého ducha 
a kreativitu. Rodičia musia podporovať deti v športe, je to potrebné 
pre ich socializáciu, stretávajú nových kamarátov a učia sa spolu-
pracovať pri prekonávaní všetkých prekážok, ktoré basketbalový 
tréning ponúka. Rodičia tiež musia veriť trénerovi a nezasahovať 
mu do roboty. Stále hovorím, že je to vaše dieťa mimo tréningu, 
ale na tréningu je to môj hráč. Rodičia si dnes až príliš chránia svoje 
deti, čo podľa mňa nie je dobré. Musíme deti pripraviť na život, 
na všetky jeho prekážky a problémy a basketbal je na to ideálne 
miesto.

Čo si myslíš o klube v ktorom teraz pôsobíš, o Iskre Svit? Aké 
sú tvoje očakávania? Čo myslíš, čo sa zmenilo v klube od kedy si 
prišiel?

Iskra je klub z úžasnou históriou a som na seba hrdý, že budem 
jej súčasťou. V klube pracuje veľa dobrých ľudí, ktorí milujú bas-
ketbal a pre klub pracujú každý deň, aby ho posunuli na vyššiu 
úroveň. Ja som tiež súčasť tohto procesu, môj príchod bol mierený 
na zlepšenie práce s deťmi. Myslím si, že sme na správnej ceste, 
naše tímy súťažia v najlepších ligách na Slovensku. Jeden z našich 
hráčov sa dostal do reprezentácie Slovenska U16, každý v klube je 
na jeho výsledky veľmi hrdý. Zmenili sme veľa vecí, spôsob práce 
s deťmi, spôsob výberu hráčov a výsledky sa dostavili. Všetci tréneri 
v klube odvádzajú výbornú robotu a všetci máme rovnaký cieľ.  
Pomôcť deťom dosiahnuť ich sny a jedného dňa mať hráčov pre 
seniorský tím a taktiež národný tím Slovenska.

Michal Duchovič, foto: Daniel Faix

Do širšej reprezentácie Slovenskej 
republiky boli nominovaní i dvaja hráči 
z MHbK Lords Ball Svit - Lucas Stašák a Sta-
nislav Černohorský. O reprezentačný dres 
obaja úspešne zabojovali. Lucas v pozícii 
útočníka s dvoma kanadskými bodmi za 
prekonanie gólmana a jednu asistenciu, 
Stano v pozícii obrancu s niekoľkými 
peknými zákrokmi v obrane a kľúčovými 
prihrávkami do útočného pásma. Ďakuje-
me obom za skvelú reprezentáciu klubu 
i mesta a držíme palce pri ich ďalších výko-
noch v reprezentácii Slovenska.

PhDr. Ladislav Kalasz

Hokejbaloví „Lordi“ na reprezentačnom sústredení
V žilinskej športovej  
hale Bôrik („Korytnačka“)  
sa začiatkom februára uskutočnilo 
prvé reprezentačné sústredenie 
hokejbalistov kategórie do 16 rokov 
ako, príprava na svetový pohár.
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Mesto Svit na svojom území určilo dva školské obvody:
l školský obvod ZŠ, Komenského 2

l školský obvod ZŠ, Spojená škola, Mierová 232/134
Riaditeľky týchto základných škôl prednostne príjmu žiakov, ktorí majú miesto trvalého bydliska  

v týchto školských obvodoch. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku aj v inej škole, v inej obci  
alebo meste, ak ho riaditeľ tejto školy prijme. Zápis do Základnej školy, Komenského 2  

a Spojenej školy, Mierová 232/134 sa bude konať v jednotnom termíne:

 17. - 19. apríla od 13:00 do 16:00 hod.
Zápis do Materskej školy, Mierová 141, Svit,  

pre nasledujúci školský rok sa uskutoční v termíne:

    2. - 4. mája 2023 od 7:30 do 15:00.
Do materskej školy budú spravidla prijímané deti od troch do šiestich rokov veku.  

Výnimočne môže byť do  MŠ prijaté aj dieťa mladšie ako tri roky,  
avšak nemožno prijať dieťa mladšie ako 2 roky. 

Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijíma dieťa:
l ktoré dovŕšilo piaty rok veku,

l s odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky,
l s dodatočne odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky.

Čo treba priniesť - písomnú žiadosť o prijatie dieťaťa do materskej školy s  potvrdením o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre detí a dorast môže zákonný zástupca podať osobne, poštou alebo 

emailom. Formulár poskytne materská škola, resp. zákonný zástupca môže podať vlastnú žiadosť.
Podrobnosti o podmienkach zápisu detí do základných škôl a materskej školy budú zverejnené na webových 

sídlach základných škôl a materskej školy a v tlačenej forme na voľne prístupnom mieste v týchto školách.

Blížia sa zápisy detí do škôl i škôlok
Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. 

Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď dieťa dovŕši  
šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole  

v školskom obvode, v ktorom má trvalý pobyt („spádová škola“). 
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